
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 
 

 

PORTARIA N.º 61/2019/PPGAS, DE 04 de SETEMBRO DE 2019. 

 

 

                      A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, 

 

        R E S O L V E: 

 

 

                   DESIGNAR o(a)s professor(es/as) doutores Evelyn Schuler Zea (Co-

orientadora/Presidente - PPGAS/UFSC), Antonella Tassinari (PPGAS/UFSC) e Luisa 

Tombini Wittman (UDESC), para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem a 

Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Tese de Doutorado de Joziléia 

Daniza Jagso Inácio Jacodsen Schild, do Programa de Pós-Graduação em 

Antropologia Social, intitulado “FORMAS DE ATUAR DE MULHERES 

INDÍGENAS NO SUL DO BRASIL: EM MOVIMENTO E MOVIMENTANDO 

REDES”, a realizar-se no dia 04 de setembro de 2019, às 16 horas na sala 313 do 

CFH/UFSC. 

  

 

 

 

 
 

VÂNIA ZIKÀN CARDOSO 
Subcoordenadora PPGAS/UFSC 

Portaria 1618/2018/GR 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppgas@contato.ufsc.br


 

 


